28 (3, 1). Après cela ²⁷ je répandrai mon

ŷ. 20. — ²³ Dans l'hébreu : Je le chasserai dans une terre aride et désolée; son avant-garde, dans la mer d'Orient; et son arrière-garde, dans la mer de derrière (d'Occident).

²³ Sous l'image de l'extermination des sauterelles, que le vent chasse dans la mer, le Prophète dépeint ici la chute des Chaldéens.

ŷ. 23. — ²⁴ le maître et la doctrine qui vous conduiront à la justice, la loi du Messie. D'autres traduisent l'hébreu : il vous donnera la pluie dans une juste mesure.

ŷ. 24. — ²⁵ D'autres traduisent : de moût et d'huile.

ŷ. 25. — ²⁶ le revenu des années.

ŷ. 28 (Hebr. chap. 3, 1). — ²⁷ Après une certaine période de temps, à dater de l'époque où le pays aura été de nouveau comblé de bénédictions, et où les Juifs seront heureusement rentrés dans sa possession, paraîtront ces jours où le Saint-Esprit sera communiqué à tous les hommes. Le Prophète entend par là l'effusion du Saint-Esprit après l'ascension de Jésus-Christ, et en général la vie nouvelle communiquée à tous et la régénération de la nature humaine, fruit de l'œuvre et

Esprit sur toute chair ²⁸; vos fils et vos filles prophétiseront ²⁹; vos vieillards seront instruits par des songes, et vos jeunes gens auront des visions. *Isai.* 44, 3.

29 (3, 2). Alors je répandrai aussi mon Esprit sur mes serviteurs et sur mes servantes ³⁰.

30 (3, 3). Je ferai paraître des prodiges dans le ciel et sur la terre, du sang, du feu et des tourbillons de fumée ³¹.

31 (3, 4). Le soleil sera changé en ténèbres, et la lune en sang ³², avant que le grand et terrible jour du Seigneur arrive ³³.

32 (3, 5). Et ce sera alors que quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé ³⁴: car le salut se trouvera, comme le Seigneur l'a dit ³⁵, sur la montagne de Sion et dans Jérusalem, et dans les restes du peuple ³⁶ que le Seigneur aura appelés. *Rom.* 10, 13.

Spiritum meum super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae: senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt.

29. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum.

30. Et dabo prodigia in caelo, et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi.

31. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem: antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis.

32. Et erit: omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit: quia in monte Sion, et in Jerusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus, et in residuis, quos Dominus vocaverit.

des mérites du Sauveur; c'est ce qu'enseigne l'apôtre saint Pierre (*Act.* 2, 16 et suiv.).